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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

T Ë  D H Ë N A  M B I  A R S I M I N   P A R A U N I V E R S I T A R  

STATISTIKORE 



 

Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënës në arsimin parauniversitar 
 

Gjithsej nxënës   356.270 (M 183.304 & F 172.966) 
 
Parashkollor             8.335 (M. 4.404 & F. 3.931) 
Parafillor                23.749 (M. 12.364 & F. 11.385) 
Fill./i mes. i ulët  239.937 (M. 123.580 & F. 116.357) 
I mesëm i lartë      84.249 (M.  42.956 & F. 41.293) 

Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 

 
Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 

Shqiptarë ...........................................341.463 
Boshnjakë .............................................3.797 
Romë ....................................................1.802 
Egjiptianë ............................................ 1.088 
Ashkalinjë ............................................3.949 
Turq ......................................................2.760 
Goranë .....................................................465 
Kroatë.........................................................23 
Serb..........................................................482* 
Të tjerë ....................................................441 
 

*Vetëm nga disa shkolla te Kamenicës  

Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 
 

Nxënës në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 
 
 

Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale* 
 

* Klasa e 13 (IV) është në shkollat në gjuhën serbe 
 
 
Personeli arsimor, publik 
 
Gjithsej personel....28.131 (M. 14.370 & F. 13.761) 
 
Mësimdhënës........23.262 (M. 10.489 & F. 12.773) 
Personeli admin......1.675 (M. 1.171 & F. 504) 
Personeli ndihmës...3.194 (M. 2.710 & F. 484)  
 
 
Parashkollor ...................854  (M. 93 & F. 761) 
 
 Mësimdhënës ……......548 (M.   0 & F. 548) 
 Pers. administrativ .......100  (M. 17 & F   93)  
 Personel ndihmës..........206  (M. 76 & F. 130) 
 
 



 

Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

 
Fillor/i mesëm i ulët...21.145 (M. 10.478 & F. 10.667) 

 
 Mësimdhënës .......17.453 (M. 7.409 & F. 10.044) 
 Pers. administrativ .1.225 (M. 888 & F.  337)  
 Personel ndihmës....2.467 (M. 2.181 & F. 286) 
 

Mesëm i lartë……..........6.132 (M. 3.799 & F. 2.333) 
 
 Mësimdhënës ….......5.261 (M. 3.080 & F. 2.181) 
 Pers. administrativ …..350 (M. 266 & F. 84)  
 Personel ndihmës........5211 (M. 453  & F. 68) 
 

 

 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas gjinisë për nivele, në 
% 
 
 
 
 

Raporte 
 
Raportet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për paralele. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Numri i institucioneve edukative -arsimore 

publike në Kosovë  
 
 
Gjithsej:...........1.116 (784 amë & 332 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore.........43 (38 amë & 5 paralele të ndara ) 
Fill./mes. të ulët...942 (634 amë & 308 paral të ndara ) 
Të mesm.të larta .125 (106 amë & 19 paral të ndara ) 
Shkolla speciale ......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 

 
 

 
Nxënës në Qendra burimore/shkolla speciale 
  
Gjithsej nxënës ……….365 (M. 215& F. 150) 

 
Parashkollor/parafillor     ......61 (M. 37 & F. 24) 
Fill./i mes. i ulët         ..........186 (M. 109 & F. 77) 
I mesëm i lartë   .................. 118 (M.  69 & F. 49) 
 
 
 

Nxënës në arsimin privat 
  

 Gjithsej nxënës  ….13.918 (M 7.498& F 6.420) 
 
Parashkollor/parafillor   .5.934 (M. 3.118 & F. 2.816) 
Fill./i mes. i ulët      ……4.776 (M. 2.613 & F. 2.163) 
I mesëm i lartë   ..............3.208 (M. 1.767 & F. 1.441) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Përshkrimi 

Niveli fillor dhe i 
mesëm i ulët 

Niveli i mesëm i 
lartë 

Raporti nxënës per 
mesimdhënës 

14.3 15.4 

Raporti nxënës për 
paralele 

18.8 25.0 


